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                                                        Пояснительная записка
к ежегодному учебному плану МБОУДО Дома детского творчества Боковского района
      Учебный план МБОУДО Дома детского творчества Боковского района составлен на основе Концепции и Программы развития образовательного учреждения. Реализует основные задачи дополнительного образования детей через специально-организованный образовательно-воспитательный процесс, доминантой которого является развитие мотивации ребенка к творчеству, познанию, саморазвитию.
      В 2024-2025 учебном году образовательный процесс реализуется по 25 общеразвивающим программам  дополнительного образования для учащихся 6-18 лет. Из них 70% составляют образовательные программы 1-3-х лет обучения, 30% -программы 3-х и более лет обучения.
      Учреждение реализует общеразвивающие программы по следующим направленностям образовательной деятельности:
  - художественная;
  - социально-гуманитарная;
  - естественнонаучная;
  - туристско-краеведческая;
  - техническая.
       По виду программы являются:
- адаптированные;
- модифицированные.
       Учебный процесс в зависимости от степени сложности и целевому ориентиру разбит на уровни:
- стартовый (ознакомительный);
- базовый;
- продвинутый (углубленный).
      Основы образовательной подготовки по программам стартового уровня соответствуют первому году обучения. Программы трех и более лет обучения позволяют освоить более сложный продвинутый и углубленный модуль. Форма организации  учебных занятий -  групповая. По форме проведения: теоретические, практические, интегрированные, игровые, итоговые занятия.
     Учебный план отражает:
- количество общеразвивающих программ, реализуемых в текущем учебном году;
- линии преемственности общеразвивающих программ по годам обучения;
- классификацию общеразвивающих программ по типу и виду, продолжительность обучения;
- количество детских объединений, занимающихся по данной программе;
- направленность деятельности (специализацию);
- кадровое обеспечение.










	Наименование детского
объединения
	ФИО педагога дополнительного образования
	Пед. нагрузка
	Количество детских объединений
	Всего д.о.
	Количество учащихся
	Всего уч-ся

	
	
	
	1 год обуч.
	2 год обуч.
	3 и послед. года обуч.
	
	1 год обуч.
	2 год год обуч.
	3 и послед. года обуч.
	

	«Вдохновение» 

	Шорина Светлана Алексеевна 
ДДТ
Д/С «Солнышко»
МБОУ «Боковская СОШ»

	16
	2

	-
	1

	3

	30

	-
	11
	41

	«Маленькая школа»
	Прийма Тамила
Петровна
ДДТ
	18
	2
	-
	-
	2




	    20
	-




	-

	20

	«Мультипликационная студия»
 
	Лиховидова Ирина Александровна 
ДДТ

	5


	-


	1


	-


	1


	-


	15


	-


	15



	«Большая игротека»


	Лиховидова Ирина Александровна 
МБОУ «Боковская СОШ»

	4


	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	«Радуга творчества»



	Струкова Светлана Николаевна
ДДТ
	12



	3


	-



	-



	3



	45



	-



	-


	45




	«Гармония»
	Струкова Светлана Николаевна
МБОУ «Боковская СОШ»
	8
	2
	-
	-
	2


	30

	-
	-
	30


	«Молодежная команда Боковского района»
	Хромова Светлана
Александровна
ДДТ

	9
	2
	      -
	         -
	2
	30
	-
	-
	30

	«Страна мастеров»

	Тимченко Светлана 
Александровна
МБОУ «Боковская СОШ»

	
12
	
2
	
-
	
1
	
3
	
30
	
-
	
14
	
44

	«Заниматика»
	Тимченко Светлана 
Александровна
ДДТ

	8

	1
	      -
	1
	2
	15
	-
	12
	27

	 «Родничок»




	Чуканова Валентина Евгеньевна
МБОУ «Боковская СОШ»
	3


	-




	1




	-



        
	1

    

   
	-


  
	18




	-



   
	18
  


   

	«Рукодельница»
	Чуканова Валентина Евгеньевна
ДДТ

	6
	-
	-

	           1
	   1
	    -
	-
	    15
	   15

	«Гончарная мастерская»
	Головань Наталья Сергеевна 
МБОУ «Боковская СОШ»
ДДТ

	12
	-
	1
	2
	3
	-
	15
	30
	45

	«Творческая мастерская»



	Закутская Ольга Викторовна  
МБОУ «Боковская СОШ»

	14




	3




	-




	-




	3




	45



	-



	-

    

	45



	«Художественная обработка дерева»
	Кравченко Александр
Викторович 
ДДТ 

	6
	-
	-
	1
	1
	-
	-
	14
	14

	«3D-моделирование»  
	Кравченко Александр
Викторович ДДТ

	16
	3
	-
	-
	3
	45
	-
	-
	45

	«Робототехника»
	Хромов Сергей
Сергеевич ДДТ

	9
	1
	1
	-
	2
	15
	15
	-
	30

	«Молодежная видеостудия»
	Каргин Антон Михайлович ДДТ

	4
	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	«25-й кадр»
	Каргин Антон Михайлович ДДТ

	4
	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	«Программист»
	Каргин Антон Михайлович ДДТ

	4
	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	Клуб выходного дня «Мечты детства»
	Евлантьева Варвара
Васильевна ДДТ

	4
	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	«Волшебные краски»
	Мелехова Зинаида Николаевна ДДТ
 Д/С «Солнышко»

	11
	1
	1
	1
	3
	15
	16
	16
	47

	«Детский медиацентр»
	Гапузова Людмила
Алексеевна
	2
	1
	-
	-
	1
	15
	-
	-
	15

	Всего

	
	
	28
	5
	8
	41
	410
	79
	112
	601








	Направленность
	Наименование детского объединения
	ФИО руководителя
	Формы организации
образовательного
	Пед. нагрузка
	Всего часов в месяц
	Количество учащихся
	     Уровень программы

	
	
	
	
	
	
	
	Стартовый
	Базовый
	Углубленный

	Художественная
	«Творческая мастерская»

	Закутская
Ольга
Викторовна

	групповая
	14
	56
	45
	3
	-
	-

	
	«Радуга творчества»
	Струкова
Светлана
Николаевна

	групповая
	12
	48
	45
	3
	-
	-

	
	«Гармония»
	Струкова
Светлана
Николаевна

	групповая
	8
	32
	30
	2
	-
	-

	
	«Страна мастеров»
	Тимченко
Светлана
Александровна

	групповая
	12
	48
	44
	2
	-
	1

	
	«Волшебные краски»
	Мелехова
Зинаида
Николаевна

	групповая
	11
	44
	46
	1
	1
	1

	
	«Вдохновение»
	Шорина
Светлана
Алексеевна

	групповая
	16
	64
	41
	2
	-
	1

	Туристско краеведческая 
	«Родничок»
	Чуканова Валентина 
Евгеньевна
	групповая
	3
	12
	18
	-
	1
	-

	Социально-гуманитарная
	«Маленькая школа»
	Прийма
Тамила
Петровна

	групповая
	18

	72

	20

	2

	-
	-

	
	«Молодежная команда Боковского района»
	Хромова
Светлана
Александровна

	групповая
	9
	36
	30
	2
	-
	-

	
	«Большая игротека»
	Лиховидова
Ирина
Александровна

	групповая
	4
	16
	15
	1
	-
	-

	
	«Заниматика»

	Тимченко
Светлана
Александровна

	групповая

	8

	32
	27

	1

	

	1

	
	Клуб выходного дня «Мечты детства»
	Евлантьева Варвара
Васильевна ДДТ

	групповая

	4
	16
	15

	1
	-

	-

	Техническая
	«Художественная обработка дерева»
	Кравченко
Александр
Викторович

	
групповая
	
6
	
24
	
14
	
-
	
-
	
1

	
	«3D-моделирование»  
	Кравченко
Александр
Викторович


	групповая
	16
	64
	45
	3
	-
	-

	
	«Мультипликационная студия»

	Лиховидова
Ирина
Александровна

	групповая

	5

	20

	15

	-

	1

	-


	
	«Робототехника»
	Хромов 
Сергей
Сергеевич


	групповая
	9
	36
	30
	1
	1
	-

	
	«Рукодельница»
	Чуканова
Валентина
Евгеньевна

	групповая
	6
	24
	15
	-
	-
	1

	Естественнонаучная
	«Детский медиацентр»
	Гапузова
Людмила
Алексеевна
	групповая
	2
	8
	15
	1
	-
	-

	
	«Гончарная мастерская»
	Головань
Наталья
Сергеевна

	групповая
	12
	48
	45
	-
	1
	2

	
	«25-й кадр»
	Каргин Антон Михайлович

	групповая
	4
	16
	15
	1
	-
	-

	
	«Молодежная видеостудия»
	Каргин Антон Михайлович

	групповая

	4
	16
	15
	1

	-

	-

	
	«Программист»
	Каргин Антон Михайлович

	групповая

	4
	16
	15
	1

	-

	-







Преемственность общеразвивающих программ дополнительного образования детей

Направленность работы:
- художественная;
-	естественнонаучная;
-	туристско-краеведческая;
-	социально-гуманитарная;
-техническая.

	Стартовый модуль.
Детские объединения 1 года обучения
	Базовый модуль.
Детские объединения 2 года обучения
	Углубленный модуль.
Детские объединения 3 – 5 года обучения

	Клуб выходного дня «Мечты детства»
	«Родничок»
	«Заниматика»

	«Вдохновение»
	«Волшебные краски»
	«Рукодельница»

	«Страна мастеров»
	«Робототехника»
	«Волшебные краски»

	«Творческая мастерская»
	«Гончарная мастерская»
	«Вдохновение»

	«Заниматика»
	«Мультипликационная студия»
	«Страна мастеров»

	«Радуга творчества»
	
	«Гончарная мастерская»

	«Маленькая школа»
	
	«Художественная обработка дерева»

	«3D-моделирование»  
	
	

	«Детский медиацентр»
	
	

	«Молодежная команда Боковского района»
	
	

	«Программист»
	
	

	«Волшебные краски»
	
	

	«Робототехника»
	
	

	«25-й кадр»
	
	

	«Молодежная видеостудия»
	
	

	«Гармония»
	
	

	«Большая игротека»
	
	


                                                  
                                       
                                 
Классификация дополнительных общеразвивающих программ
	Год разработки
	Название и автор
	Вид 
программы
	Уровень 
программы        (стартовый, базовый, углубленный)
	Возраст 
учащихся
	Продолжительность обучения
	Особенности программы

	2024г. 
	«Волшебные краски»
Мелехова
Зинаида
Николаевна
	Модифицированная
	Углубленный
	7-11 лет
	3 года
	Создание условий для развития творческого потенциала личности ребенка, формирование его художественной культуры, воспитание толерантности сознания культуры и целостности восприятия окружающего мира. 

	2024г. 
	«Волшебные краски»
Мелехова
Зинаида
Николаевна
	Модифицированная в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	6- 7 лет
	1 год
	Создание условий для развития творческого потенциала личности ребенка, формирование его художественной культуры, воспитание толерантности сознания культуры и целостности восприятия окружающего мира. 

	2024г. 
	«Большая игротека»
Лиховидова
Ирина  
Александровна
	Модифицированная
	Стартовый
	7-10лет
	1 год
	Создание условий для развития творческого потенциала личности ребенка, формирование его художественной культуры, воспитание толерантности сознания культуры и целостности восприятия окружающего мира. 

	2024г. 
	«Страна мастеров» 
Тимченко
Светлана
Александровна
	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	7-8 лет
	1 год
	Программа направлена на формирование художественно-творческих способностей детей через обеспечение эмоционально-образного восприятия действительности, развития эстетических чувств и образного мышления.

	2024г.
	«Родничок» 
Чуканова Валентина Евгеньевна
	Модифицированная
	Углубленный
	6-9 лет
	4 года
	Программа способствует расширению знаний по истории своего родного края, села, знакомит с казачьими традициями, формирует активную жизненную позицию.

	2024г.
	«Рукодельница» 
Чуканова Валентина Евгеньевна
	Модифицированная

	Углубленный
	7-14 лет
	4 года
	Программа способствует  формированию и развитию творческих способностей учащихся в процессе постижения мастерства современного рукоделия.

	2024г.
	«Мультипликация с элементами лепки» 
Лиховидова 
Ирина Александровна
	Модифицированная
Адаптированная

	Базовый
	7-12лет
	3 года
	Программа направлена на развитие творческих способностей учащихся ОВЗ с использованием лепки и компьютерных,  мультимедийных технологий и анимационной графики.

	2024г.
	«Радуга творчества»
Струкова 
Светлана Николаевна

	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	7-12 лет
	1 год
	Программа направлена на развитие художественно-творческих способностей учащихся, образного и ассоциативного мышления, духовного–нравственного и  эмоционально-эстетического восприятия окружающего мира.

	2024г.
	«Гармония»
Струкова 
Светлана Николаевна

	Модифицированная
	Углубленный
	7-14 лет
	4 года
	Программа направлена на обучение детей основам изобразительной грамоты и их активное творческое развитие с учетом индивидуальности каждого ребенка посредством занятий изобразительной деятельностью, приобщения к достижениям мировой художественной культуры.

	2024г.
	«Заниматика»
Тимченко
Светлана
Александровна
	Модифицированная
	Базовый
	8-11 лет
	3 года
	Программа направлена на создание условий для формирования интеллектуальной активности и развития логического мышления детей, систематизацию и углубление знаний по математике, повышение интереса к предмету.

	2024г. 
	«Страна мастеров» 
Тимченко
Светлана
Александровна

	Интегрированная

	Углубленный
	7-11 лет
	4 года
	Программа направлена на формирование художественно-творческих способностей детей через обеспечение эмоционально-образного восприятия действительности, развития эстетических чувств и образного мышления.

	2024г.
	«Мудрость красоты и изящества мира»
Шорина 
Светлана
Алексеевна
	Модифицированная
(ПФДО)
	Углубленный
	11-17 лет
	5 лет
	Программа направлена на обучение детей основам изобразительной грамоты и их активное творческое развитие с учетом индивидуальности каждого ребенка посредством занятий изобразительной деятельностью, приобщения к достижениям мировой художественной культуры.

	2024г.
	«Мудрость красоты и изящества мира»
Шорина 
Светлана
Алексеевна
	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	7-10 лет
	1 год
	Программа направлена на обучение детей основам изобразительной грамоты и их активное творческое развитие с учетом индивидуальности каждого ребенка посредством занятий изобразительной деятельностью, приобщения к достижениям мировой художественной культуры.

	2024г.
	«Творческая мастерства»
Закутская 
Ольга
Викторовна
	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	7-11 лет
	1 год
	Программа направлена на создание условий для развития личности, способной к художественному творчеству и самореализации,  через творческое воплощение.

	2024г.
	«Маленькая  школа»
Прийма 
Тамила 
Петровна
	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	6-7 лет
	1 год
	Программа направлена на развитие у детей познавательных способностей, формирование навыков общественного поведения и развитие творческого мышления.

	2024г.
	«Художественная обработка дерева»
Кравченко Александр Викторович
	Модифицированная
	Базовый
	8-12 лет
	3 года
	Создание условий для развития творческих способностей учащихся в познании и изучении видов прикладного и технического творчества, социализация детей средствами резьбы по дереву.

	2024г.
	Клуб выходного дня «Мечты детства» 
  Евлантьева
Варвара
Васильевна
	Модифицированная
	Стартовый
	7-11 лет
	1год
	Программа способствует развитию и реализации  творческих идей учащихся через совместную коллективно-творческую деятельность.  

	2024г.
	«3D-моделирование» 
  Кравченко Александр Викторович
	Модифицированная  в рамках (ПФДО)
	Стартовый
	8-11 лет
	1 год
	Программа способствует развитию и реализации  творческих идей учащихся через конструирование, программирование и исследования моделей с использованием современных компьютерных технологий.  

	  2024г.
	«Робототехника»  Хромов 
Сергей 
Сергей
	Модифицированная
	Углубленный
	7 – 10 лет
	3 года
	Программа способствует развитию способностей детей, проявляющих интерес к робототехнике, реализация их творческих идей через конструирование, программирование и исследования моделей с использованием современных компьютерных технологий.  

	   2024г.
	«Гончарная мастерская»
Головань 
Наталья 
Сергеевна
	Модифицированная
	Углубленный
	7-11 лет
	4 года
	Программа направлена на создание условий для повышения мотивации к изготовлению изделий из глины, стремление развивать творческие возможности учащихся.

	   2024г.
	«Видеостудия»
Каргин
Антон
Михайлович
	Модифицированная
	Базовый
	12-15 лет
	2 года
	Программа направлена на создание условий для развития творческого мышления,  самореализации личности  учащегося, его коммуникативных качеств, интеллектуальных способностей в процессе создания фотографии, видеофильмов и телерепортажей, изучения лучших образцов экранной культуры.

	2024г.
	«25й кадр»
Каргин
Антон
Михайлович
	Модифицированная
	Базовый
	12-15 лет
	2 года
	Программа направлена на создание условий для развития художественно-творческих способностей учащихся средствами фотоискусства.

	2024г.
	«Программист»
Каргин
Антон
Михайлович
	Модифицированная
	Базовый
	12-15 лет
	2 года
	Программа направлена на создание условий для обучения современным языкам программирования, развитие навыков в области алгоритмизации.  

	2024г.
	«Молодежная команда Боковского района»
Хромова
Светлана
Александровна
	Модифицированная
	Базовый
	12-17 лет
	2 года
	Программа направлена на создание условий для развития творческого мышления,  самореализации личности  учащегося, его коммуникативных качеств, интеллектуальных способностей в процессе совместной коллективно-творческой деятельности.

	2024г.
	«Детский медиацентр» 
Гапузова
Людмила
Алексеевна
	Модифицированная
	Стартовый
	12-17 лет
	1 год
	Программа направлена  на создание единого образовательного пространства для успешной социализации личности учащегося в условиях современных информационных технологий в процессе совместной коллективно-творческой деятельности.












	Направления
деятельности
	
Название детского объединения
	
Количество теоретических часов

	
Количество практических часов
	
Всего часов
	1 год    обучения
	2 год обучения
	     3 и последующие  года обучения

	Художественная
	«Творческая мастерская»
	18
11
11

	90
87
87

	108
108
108

	         1
1
1

	-
-
-

	        -
-
-


	
	«Гармония»
	34
34

	118
118

	152
152

	1
1
	-
-
	-
-

	
	«Радуга творчества»



	47
47
47
	97
97
97
	144
144
144


	1
1
1
	-
-
-
	-
-
-

	
	«Вдохновение»
	20
20
20

	88
88
204

	108
108
224

	1
1
-

	-
-
-

	-
-
1

	
	«Волшебные краски»
	12
11
10

	96
133
133
	108
144
144
	1
-
-
	-
1
-
	-
-
1

	
	«Страна мастеров»
	20
32
32
	132
120
120
	152
152
152
	1
1
-
	-
-
-
	-
-
1


	Туристко-краеведческая



Туристско-краеведческое
	
«Родничок»

	
30
	
78
	
108
	
-
	
1
	
-

	Социально-гуманитарная




	«Заниматика»

	29
           23
	123
          129

	152
                  152

	1
-
        
	-
-

	-
1

	
	«Большая игротека»

	2
	70
	72
	1
	-
	-

	
	«Молодежная команда Боковского района»

	48
37
	122
103
	170
140
	1
1
	-
-
	-
-

	
	«Маленькая школа» 
	99
54

	225
162
	324
216
	1
1

	-
-
	-
-

	
	Клуб выходного дня «Мечты детства»

	14
	130
	144
	1
	-
	-

	Техническая






	«3D-моделирование»  
	18
18
18
	90
90
90
	108
108
108

	1
1
1
	-
-
-
	-
-
-

	
	«Мультипликационная студия»
	21

	123
	144

	-

	1

	-


	
	«Художественная обработка дерева»
	48

	168

	216

	-

	-

	1


	
	«Рукодельница»
	30

	194

	224


	-
	-
	1

	
	«Робототехника»
	          20
          16
                                                                        
	         204
         208

	 224
                  224
                  
	1
-

	-
1

	-
-


	
	«Гончарная мастерская»
	          41
41
40
	          111
111
112
	                 152
152
152

	         -
-
-
	          1
-
-
	        -
1
1

	
	«Детский медиацентр» 

	16
	56

	72

	1

	-

	-


	
	
«Молодежная видеостудия»
	 26

	126
          
	152

	1

	-


	-


	
	«Программист»
	 26

	126
          

	152

	1

	-


	-


	
	 «25-й кадр»

	42
	110
	152

	1
	-
	-
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